粤财农〔2020〕112 号

有关地级市财政局，有关县（市、区）财政局：

根据省农业农村厅《关于报送 2020 年省级一般债券乡村振

兴（农村人居环境整治）资金安排计划的函》（粤农农计〔2020〕

45 号），现将省级乡村振兴（农村人居环境整治）资金下达给你

们（具体科目、金额等详见附件 1），并将有关事项通知如下：

一、本次下达的资金用于农村人居环境整治，由市县统筹实

施，省级不指定具体项目。资金来源于 2020 年广东省政府一般

债券。各地应按照新增一般债券管理要求，将资金安排用于公益

性资本支出，严格对应到具体项目，不得用于经常性支出，严禁

用于发放工资、单位运行经费、发放养老金、支付利息等，严禁

广东省财政厅文件

- 1 -

用于置换债务以及商业化运作的产业项目，严禁用于企业注册资

本金、补贴及偿债等。各地原则上应于发行后 1 个月内（即 9月

11 日前）将资金安排拨付到具体项目，加强资金使用管理，加快

预算执行，确保年度内能够形成支出实际使用完毕，尽快形成实

物工作量。

二、根据绩效目标管理有关要求，现将本次下达资金的绩效

目标一并下达（附件 2）。请各地加强财政资金绩效管理，强化绩

效目标监控和绩效评价,确保年度绩效目标如期实现。同时，请

各地级市参照省级做法，将绩效目标及时对下分解，做好本辖区

内预算绩效管理工作。

附件：1.乡村振兴（农村人居环境整治）资金安排表

2.乡村振兴（农村人居环境整治）资金绩效目标表

广东省财政厅

2020 年 9 月 2 日

- 2 -

单位：元

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

合计 3,000,000,000.00

各市合计 1,604,400,000.00

  汕头市小计 604 71,900,000.00

    汕头市 604001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0109

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（汕头市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

71,900,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

71,900,000.00

  韶关市小计 606 70,000,000.00

    韶关市 606001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0110

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（韶关市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

70,000,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

70,000,000.00

  河源市小计 607 58,200,000.00

    河源市 607001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0111

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（河源市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

58,200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

58,200,000.00

  梅州市小计 608 336,900,000.00

附件1

-

3

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

    梅州市 608001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0112

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（梅州市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

73,500,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

73,500,000.00

    梅州市 608001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0126

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（梅州市梅县区）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

138,400,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

138,400,000.00

    梅州市 608001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0140

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（梅州市蕉岭县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

125,000,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

125,000,000.00

  惠州市小计 609 81,500,000.00

    惠州市 609001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0113

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（惠州市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

81,500,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

81,500,000.00

  汕尾市小计 610 69,000,000.00

    汕尾市 610001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0114

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（汕尾市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

69,000,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

69,000,000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

  阳江市小计 614 162,100,000.00

    阳江市 614001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0115

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（阳江市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

57,000,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

57,000,000.00

    阳江市 614001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0130

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（阳江市阳东区）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

105,100,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

105,100,000.00

  湛江市小计 615 169,200,000.00

    湛江市 615001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0116

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（湛江市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

58,000,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

58,000,000.00

    湛江市 615001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0141

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（湛江市遂溪县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

111,200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

111,200,000.00

  茂名市小计 616 72,700,000.00

    茂名市 616001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0117

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（茂名市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

72,700,000.00-

5

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

72,700,000.00

  肇庆市小计 617 100,800,000.00

    肇庆市 617001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0118

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（肇庆市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

70,800,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

70,800,000.00

    肇庆市 617001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0142

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（肇庆四会市）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

30,000,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

30,000,000.00

  清远市小计 618 201,200,000.00

    清远市 618001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0119

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（清远市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

76,500,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

76,500,000.00

    清远市 618001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0143

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（清远市阳山县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

124,700,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

124,700,000.00

  潮州市小计 619 68,700,000.00

-

6

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

    潮州市 619001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0120

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（潮州市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

68,700,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

68,700,000.00

  揭阳市小计 620 82,700,000.00

    揭阳市 620001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0121

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（揭阳市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

82,700,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

82,700,000.00

  云浮市小计 621 59,500,000.00

    云浮市 621001
200-2018-
XMZC-0001-
11-0122

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（云浮市含直管县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

59,500,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

59,500,000.00

省直管县合计 1,395,600,000.00

    南澳县 604008
200-2018-
XMZC-0001-
11-0131

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（汕头市南澳县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

124,700,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

124,700,000.00

    南雄市 606006
200-2018-
XMZC-0001-
11-0123

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（韶关南雄市）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

131,400,000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

131,400,000.00

    翁源县 606009
200-2018-
XMZC-0001-
11-0124

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（韶关市翁源县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

123,900,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

123,900,000.00

    连平县 607007
200-2018-
XMZC-0001-
11-0125

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（河源市连平县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

111,900,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

111,900,000.00

    博罗县 609005
200-2018-
XMZC-0001-
11-0128

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（惠州市博罗县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

139,100,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

139,100,000.00

    海丰县 610004
200-2018-
XMZC-0001-
11-0129

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（汕尾市海丰县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

122,100,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

122,100,000.00

    高州市 616005
200-2018-
XMZC-0001-
11-0133

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（茂名高州市）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

126,200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

126,200,000.00

-

8

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

    德庆县 617007
200-2018-
XMZC-0001-
11-0134

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（肇庆市德庆县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

123,200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

123,200,000.00

    饶平县 619003
200-2018-
XMZC-0001-
11-0137

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（潮州市饶平县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

122,400,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

122,400,000.00

    揭西县 620005
200-2018-
XMZC-0001-
11-0138

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（揭阳市揭西县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

142,700,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

142,700,000.00

    新兴县 621004
200-2018-
XMZC-0001-
11-0139

2020年省级乡村振兴农村人居
环境整治资金（一般债券）
（云浮市新兴县）

2300252 农林水共同财政事权
转移支付支出

128,000,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

128,000,000.00

-

9

-

附件 2

序号 市 （县、区） 绩效目标

1 汕头市 目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

南澳县

2 韶关市 目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

南雄市

翁源县

目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

3 河源市 目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

连平县

4 梅州市
目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

梅县区

蕉岭县

目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

- 10 -

5 惠州市
目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

博罗县

6 汕尾市 目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

海丰县

7 阳江市 目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

阳东区

8 湛江市
目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

遂溪县

9 茂名市 目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

高州市

10 肇庆市
目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

德庆县

四会市
推进农房管控和乡村风貌提升，打造建设具有岭南特色的农房管控和乡村风

貌提升工程

11 清远市 目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

阳山市

- 11 -

12 潮州市
目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

饶平县

13 揭阳市 目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

揭西县

14 云浮市 目的地区完成重要高铁沿线、高速沿线、重要景区的15～20公里范围内12个

左右行政村为重要节点，开展岭南特色农村建筑风貌创建工作。对现有存量的农

房基本完成微改造，对村内巷道，历史遗迹、重要节点等全要素突出岭南特色建

设提升，但不得过度装饰，充分利用好传统建筑物件，主体村基本达到精品村标

准，农房管控和乡村风貌提升示范带（片）基本形成。

新兴县

- 12 -